
, ;"'r ! t''; : \ r'
'..;: l{,i._i-, j i.:

I 463

Staatsgerichtshof

Präsident: Dr. Hilmar Hoch

lm Berichtsjahr fielen neu 110 lndividualbeschwerdeverfahren und drei Normenkontrollverfahren an. Ausserdem

wurden 55 Anträge auf Zuerkennung der aufschiebenden Wirkung bzw. Erlass einer vorsorglichen Massnahme

und 28 Anträge auf Bewilligung der Verfahrenshilfe bzw. Gebührenbefreiung gestellt sowie 25 Beschwerden gegen

Präsidialbeschlüsse eingebracht. Die lndividualbeschwerden bzw. die Normenkontrollanträge teilen sich wie folgt

nach Rechtsgebieten auf: Verwaltungsrecht: 30; Zivilrecht: 79; Strafrecht: 50. Der Beschwerdeanfall erhöhte sich

gegenüber dem Vorjahr um 13 Fälle. Durch die Erledigung von insgesamt 116 Fällen konnten die anhängigen Fälle

gegenüber dem Geschäftsjahr 2021 von 46 auf 43 reduziert werden.

Zu den in der folgenden Fallliste mit einem * gekennzeichneten Fällen werden am Ende des Rechenschafts-

berichts des Staatsgerichtshofes kurze Anmerkungen gemacht.

Unter dem Vorsitz des Präsidenten des Staatsgerichtshofes wurden bzw. werden folgende Fälle behandelt:

StGH-Nr. Gegenstand Entscheidung /Verfahrensstand

2020/089
2021 / 01 1

2021 /024
2021 /033
2021 /039
2021 /040
2021 /043
2021 /045

Stufenklage (Auskunftserteilung und Forderung)

Forderung
Gewerbebewilligung
Beistandsbestellung
(Straf-) Rechtsh i lfeverfa h ren
(Straf-) Rechtsh i lfeverfa h ren

Gerichtsgebühren (H interlegungssache)

Stufenklage (Auskunftserteilung und

Forderung)
Asyl
E rtra g sste ue r

Verlassenschaftsverfa h ren
(Straf-) Rechtsh i lfeverfah ren
(Auslieferung)
(U R-)Strafverfahren (Akteneinsicht)

N ichtigerklärung Stiftungsratsbeschluss
Richtera bleh n ung
(Straf-) Rechtsh i lfeverfah ren
(U R-)Strafverfahren (Hausdurchsuchungs- und

Besch lag na h mebefeh l)

Stiftu ngsaufsichtsmassnahmen (Abberufun g Stiftu ngsräte)

Stiftu ngsa ufsichtsmassna hmen

Prozesskostensicherheitsl eistu n g

Strafvollzu g (bedingte Entlassung)

Sozialversicherungsverfahren (lnval idenrente)

Fo rd eru ng

S i cherun gsverfah ren (Amtsbefeh l)

keine Folge
Zurückweisung
keine Folge
keine Folge
Folge

Folge

amtswegige Normaufhebung; Folge

keine Folge

Zurückweisung
keine Folge

keine Folge

keine Folge

keine Folge

Folge

Zurückweisung
keine Folge

keine Folge

keine Folge

keine Folge

keine Folge

keine Folge

keine Folge

Zurückweisung
keine Folge

T
2021 /046
2021 /052
2021 /061
2021 /063

2021 /068
2021 /071
2021 /073
2021 /076
2021 /077

2021 /079
2021 /080
2021 /083
2021 /084
2021 /085
2021 /086
2021 /087
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464 I 2021 /088
2021 /091
2021 /092
2021 /093
202'.t /095
2021 /096
2021 /097
2021 /098
2021 /099
2021 /100
2022/OO1
2022/OO3

2022/004
2022/005
2022/006
2022/008
2022/009
2022/010
2022/011
2022/012
2022/013
2022/014

2022/031
2022/032
2022/033
2022/034
2022/035
2022/036
2022/038
2022/039
2022/040
2022/041

2022/042
2022/043
2022/045
2022/046
2022/047
2022/048
2022/049
2022/050
2022/051

2022/015*
2022/016*
20221017
2022/018
2022/023
2022/024

2022/026
2022/027

2022/029
2022/O30

Forderung (Krankenkassenprämien)

Asyl
Forderu n g (Kran kenta g geld)

Nutzungsplanung
Schadenersatz (Amtshaftung)

Strafverfahren (Übertretung nach dem ch-LFG)

Forderung
(Straf-) Rechtsh i lfeverfa h ren (Ausl i eferu n g)

Stufenklage (Auskunftserteilung und Forderung)

Forderu ng

Aufhebung von Miteigentum
lndividual- bzw. Normprüfungsantrag
(Covid-1 9-Verord n u ng)

Strafverfah ren (q ua I ifizierter Diebsta h I / B MG)

Verlassenschaftsverfa h ren

Pflegschaftsverfa h ren (Aktene i nsicht)

Gerichtsgebühren
Gerichtsgebühren
Strafverfahren (Kostenbestimmung)

Exekutionsbewilligung
Forderung (Schadenersatz)

E rtra gsste u e r

Strafverfa h ren (pornog ra ph ische Da rstel I u n g

Minderjähriger)
Strafverfahren (div. Delikte)

Jugendstrafverfahren (Kostenbestimmung)

(U R-)Strafverfahren (Akteneinsicht)
(Straf-) rechtsh i lfeverfa hren

Honorierung einer Gegenäusserung
Strafverfa h ren (Antrag a uf Wi edera ufnah me der

Strafuntersuchung)
Kon ku rsverfah ren (Antra g auf Kon ku rseröffn u n g)

Ei n reiseverbot

Gerichtsgebüh renfestsetzu n g

Normenkontrollantrag (Standesrichtlinien

Rechtsa nwa ltska m.)
(U R-)Strafverfa h ren (Verfa h rense i nstel I u n g)

Strafverfahren (Amtsm issbrauch)

Strafverfa hren (Amtsm issbrauch )

(U R-)Strafverfah ren (Verfa h rense i nstel I un g)

Exekutionsbewilli gung

Abstimmungsbeschwerde (Spital neubau)

Beistandsbestel I ung
Gemeindeinitiativbegehren
Kostenbestim m u ng
(Straf-)Rechtsh i lfeverfahren (Ausl ieferung;

Wiederaufnahme des Verfahrens)
Amtsbefehl
Asyl
Bewilligung der Verfahrenshilfe
Richterablehnung
Forderung
(U R-) Strafverfa h ren (q u a I if izi erter Diebsta h l)

Forderu ng

Steueramtsh ilfe
Asyl

keine Folge
keine Folge

keine Folge

keine Folge

Zurückweisung
Zurückweisung
Zurückweisung
keine Folge

keine Folge

abgeschl. mangels weiterer Eingaben

keine Folge

teilw. Folge; Feststellung der

Verfassun gswid ri gkeit
keine Folge

keine Folge

keine Folge

keine Folge
keine Folge

keine Folge
abgeschl. mangels weiterer Eingaben

keine Folge
keine Folge
kei ne Folge

Folge; keine Aufhebung
keine Folge
keine Folge

Einstellung
Folge
Zurückweisung

keine Folge

teilw. keine Folge/teilw
Zurückweisung
noch nicht entschieden
keine Folge

Zurückweisung
Zurückweisung
Zurückweisung
Zurückweisung
keine Folge

Rückzug
Folge

keine Folge

Folge

abgeschl. mangels weiterer Eingaben

keine Folge

keine Folge

Folge

keine Folge
noch nicht entschieden
Folge; keine Aufhebung
noch nicht entschieden
keine Folge
keine Folge
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2022/053
2022/054
2022/055
2022/056
2022/057
2022/058
2022/059
2022/063
2022/064
2022/067
2022/069
2022/070
2022/071
2022/072
2022 / 073
2022/ 074
2022/075
2022/076
2022/079
2022/081
2022/082
2022/083
2022/084
2022/085
2022/086
2022/088
2022/089
2022/092
2022/093
2022/094

Woh n ba uförderu ng

Richterableh n u ng

Richterablehnung
Bewilligung der Verfahrenshilfe
Forderung
Rechnungslegungsbegehren
(Straf-) Rechtsh i lfeverfa h ren ( Datena usfol g u n g)

Richterablehnung
Bewi I I i g u n g der Verfa hrensh i lfe (Aberkennu n gsprozess)

Sozia lversicheru ngsverfa h ren

Asyl
(Straf-) Rechtsh i lfeverfah ren

lnformations- und Auskunftsansprüche nach 5 9 StiftG

Pa rte i koste n

Richterablehnung
(U R-)Strafverfahren (Fortsetzungsantrag)

(U R-)Strafverfahren (Subsidiarantrag)

Abberufung Stiftungsrat und Repräsentanz
( U R-)Strafverfa h ren (Bewi I I i g u n g der Verfahrensh i lfe)

Steuera mtsh ilfe
( U R-)Strafverfa h ren ( Fre i ga be von Vermögenswerten)

Übertretung nach FATCA-G
( U R-)Strafverfah ren (Anwa ltskosten)

Forderung
E rtra gssteue r

Trustaufsicht
(U R-)Strafverfahren (Herausgabebeschluss)

Geri chtsgebü h ren

Gewährung der Aktenei nsicht
(U R-)Strafverfahren (Privatbetei ligtenansch luss,

Gewährung der Akteneinsicht, Subsidiarantrag)
(U R-)Strafverfahren (Fortsetzungsantrag)

Baubewilligung
Baubewilligung
Ratenzah I u ng

Sozialversicherungsverfahren (lV-Rente)

Disziplinarsache (Zuerkennung der aufschiebenden

Wirkung)
Stiftungsaufsichtsmassnahmen
Forderung (Baurechtszinsen)

Strafve rfa h ren

Scha densersatzforderu n gen

Strafverfah ren ( Bewi I I i g u n g der Verfa h rensh i lfe)

Asyl
Wegweisung nach AuG (Antrag auf Wiederherstellung
der aufschiebenden Wirkung)
Wegweisung nach AuG (Antrag auf Wiederherstellung
der aufschiebenden Wirkung)
Aufteil ung Vermögenszuwachs
Exekutionsverfahren (Verfahrenseinstellung)

Folge
Einstellung
Einstellung
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
Zurückweisung
keine Folge
Folge

keine Folge
keine Folge
keine Folge
keine Folge
noch nicht entschieden
für zurückgezogen erklärt
keine Folge
keine Folge
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
keine Folge
keine Folge

noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
Rückzug
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
kei ne Folge
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
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2022/095
2022/ 096
2022/ 097

2022/ 099
2022/100
2022/101

noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden

noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden

noch nicht entschieden

noch nicht entschieden
noch nicht entschieden

2022/102
2022/103
2022/ 104
2022/ 105
2022/ 106
2022/ 107
2022/108

2022/109

2022/ 110
2022/113
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466 I Die folgenden Fälle wurden bzw. werden wegen Ausstandes des Präsidenten unter dem Vorsitz des stellvertretenden

Präsidenten des Staatsgerichtshofes behandelt:

StGH-Nr. Gegenstand Entscheidung /Verfahrensstand

2020/068
2021 /003

D i ensta ufsichtsverfa h ren

Streitwertbemängelun g und Prozesskosten-

sicherheitsleistu ng

Aufhebung Schiedsspruch
Richterablehnung
Ertra gssteuer (Gru ppen besteueru n g)

( U R-)Strafverfa h ren (VerfÜ g u n gsverbot)

Strafverfa h ren (Verf ü g u n gsverbot)

Strafvollzug (bedingte Entlassung)

Verantwortlich keitsa nsprü ch e

Vermögens- und Erwerbssteuern

Strafverfahren (schwere Körperverletzung)
Stiftu ngsaufsichtsmassna h men

Forderu ngen

Herausgabe, Rechnungslegung und Zahlung

Strafverfa h ren ( N öti g u n g, Fre i he itsentzieh u n g)

Strafverfa h ren ( N öti g u n g, Frei he itsentzi eh u n g)

Forderungen
Stre itwertf estsetzu n g

Strafverfahren (falsche Verdächti gung)

Disziplinarsache nach TrHG

Mahnklage (Forderung aus Arbeitsverhältnis)
Falsche Verdächtigung
Prozesskostensi cherh eitsleistu n g

Forderu ng

U mweltverträgl ichkeitsprüfung (Nebenintervention)
(U R-)Strafverfah ren (Verlängeru ng eines Verfügungsverbots)

Richterablehnung

(U R-) Strafverfa h ren (Auf hebun g ei nes Verfü g u n gsverbots)

Normenkontrollantrag (Aufhebung von Art. 31 GGG)

Zulassung der Nebenintervention
U mweltverträg lich keitsprüfu n g

N achtragsl iq u idation
(U R-)Strafverfahren (Hausdurchsuchungs-, Herausgabe-

und Beschlagnahmebefehle)
(U R-)Strafverfahren (Hausdurchsuchungs-, Herausgabe-

und Beschlagnahmebefehle)

keine Folge

keine Folge

keine Folge

Einstellung
keine Folge
Einstellung
Einstellung
keine Folge
keine Folge
keine Folge
keine Folge
keine Folge

noch nicht entschieden
keine Folge
keine Folge
keine Folge
noch nicht entschieden
Folge
noch nicht entschieden
Zurückweisung
noch nicht entschieden
abgeschl. mangels weiterer Eingaben

keine Folge
keine Folge

keine Folge

keine Folge

teilw. keine Folge/teilw. Zurück-

weisung
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden
noch nicht entschieden

noch nicht entschieden

2021 /O22

2021 /027
2021 /051
2021 1062

2021 1067
2021 /O74
2021 /089
2021 /094
2022t002
2022/007
20221019
2022/020
2022/021
2022/022
2022/025
2022/028
2022/037
2022/044
2022/052
2022/060
2022/061
2022/062
2022/065
2022/066
2022/077

2022/078
2022/087
2022/090
2022/091
2022/098
2022/111

2022/ 112
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Die folgenden Fälle wurden bzw. werden wegen Ausstandes des Präsidenten und des stellvertretenden Präsidenten

unter einem ad hoc-Vorsitzenden des Staatsgerichtshofes behandelt:

StGH-Nr. Gegenstand Entscheidu ng /Verfahrensstand

I 467

2021 /078
2021 /090
2022/068
2022/080

Kostenbestim m u ng

Prozesskostensicherheitsleistu n g

Ablehnung smtl. OG-Richter des 1. Senats

Entzug der Treuhänderbewi lligung

keine Folge
für zurückgezogen erklärt
für zurückgezogen erklärt
keine Folge

Total der Fälle
Total erledigte Fälle
Total pendente Fälle

Zusammensetzung der 116 erledigten Fälle im Berichtsjahr

159
116
43

Anzahl in o/o

Keine Folge
teilw. keine Folge/teilw. Zurückweisung

Einstellung (inkl. für zurückgezogen erklärte Fälle)

Abgeschlossen mangels weiterer Eingaben

Rückzug
Zurückweisung
Folge

te i lw. Fo I ge / Feststel I u n g der Verfassun gswi d ri g keit

Folge/keine Aufhebung
amtswegige Normaufhebung / Folge

71

2

9

4
2

14

10

1

1

61.2

1.7

7.8

3.4
1.7

12.1

8.6

0.9

1.7

0.9

't16 100

Anmerkung

SIGH 2022 / 015, Erw. 2.5.3 (Volltext auf gerichtsentscheide.l i) betreffend die fehlende Möglichkeit der Anrechnung einer EMRK-widrigen ausländischen

Haft bei der Strafzumessung durch die liechtensteinischen Strafinstanzen: (Aber auch insoweit, als der Beschwerdeführer unter Verweis auf die deut-

sche Regelung die Berücksichtigung der erlittenen Auslieferungshaft bei der Strafzumessung verlangt, ist keine Verletzung des Willkürverbots ersicht-

lich. Denn die Schaffung einer Regelung wie in 5 51 Abs.4 2. Satz dStGB ist de lege ferenda zwar sicher auch für den liechtensteinischen Gesetzgeber

bedenkenswert. Wie in der Gegenäusserung des Obergerichts ausgeführt wird, fehlt aber gemäss der derzeit geltenden gesetzlichen Regelung gemäss

den gg 32 und 34 StGB eine gesetzliche Grundlage zur Berücksichtigung einer EMRK-widrigen Haft bei der Strafzumessung, worauf in der Gegen-

äusserung des Obergerichts zu Recht verwiesen wird.D

S\GH2022/016, Erw.2.4.1 (Volltext auf gerichtsentscheide.li) betreffend die fehlende Möglichkeit, bei festgestellten Grundrechtsverstössen eine Ent-

schädigung zuzusprechen: (Die Möglichkeit, dem Beschwerdeführer nebst der Feststellung der Verletzung seines Anspruchs auf rechtliches Gehör

eine Entschädigung zuzusprechen, stand dem Obergericht nicht offen. So besteht weder für die ordentlichen Gerichte noch für den Staatsgerichtshof

eine gesetzliche Grundlage dafür, Parteien bei festgestellten Grundrechtsverstössen eine Entschädigung zuzusprechen (vgl. StGH 2021 /026, Erw. 15.1;

...). ln diesem Zusammenhang erscheint dem Staatsgerichtshof erneut der Hinweis an den Gesetzgeber angezeigt, wonach die Einführung einer ent-

sprechenden Regelung zur Wiedergutmachung von solchen Benachteiligungen einer gesetzgeberischen Prüfung unterzogen werden sollte (vgl StGH

2021 / 026, Erw. 15.2 [www.gerichtsentscheide.li]).D

t


